
Fs

Fs

Pr

He

He

Pr

Qr

He

Pd

He

Fs

La

Fs

Fs

Fs

Pd

Qr

He

Pr

Pr

He

Pd

Qr

La

Qr

Pr

He

He

He

Qr

Fs

Pr

Fs

Qr

Qr

Cs

P-M

Pr

He

Pd

Qr

Pr

Fs

Qr

Qr

Fron

IU

Pd

He

Pr

Fs

He

He

He

Qr

Pr

Qr

Fs

Qr

Pn

Cs

He

Ps

Fs

He

Qpy

Fron

Fs

Fs

Qr

P

Pr

Pr

Qr

Qr

Qr

P-M

He

Cs

He

Fs

Pr

Mbr

Qr

He

La

Pd

Pn

Ps

Cs

He-M

Pr

Pr

He

La

La

Qr

Sa

Pd

Qr

He

Pr

Pr

Qru

Pr

He

Pr

P

Ps

Fs

He

Qr

Ps

M-P

Pr

Mbr

Fron

Qr

He

Qr

Fs

Pn

M-P

He-M

Qru

La

Fs

Pr

BFC

Rp

PdFs

Pr

He

Fron

Qru

Pr

He

IA

IU

Pr

Fs

Pr

IU

He

Pr

Pr

P

He

Qr

Pn

Qr

Qru

Fs

Qr

BFC

He

Pn

P

P

Pr

He

Pd

Pa

Pd

Qr

Qr

La

Fron

Qr

He

Fs

Pr

Qr

Qr

Qr

Pr

Pr

Pr

Pd

Pd

He

Pd

Cs

Cs

Fs

Ps

Qr

Fs

Pr

Pr

Pr

Pr

Pr

Pr

Qru

Pme

P

Qr

Cs

He

Cs

Qru

Pr

Pr

Qr

Fs

Qpy

Qr

Pr

He

He

Ps

Fs

Rp

Ps

La

He

Qr

Pr

Pr

P

Ps

Cs

Qr

Qpy

Fron

Qr

IU

Qpy

Mr

Pd

Fron

He-P

Pr

Pr

Pr

Qr

Qr

La

La

Fs

He

Cs

He-P

Qru

Qru

He

He

Pr

Fs

He-M

Pr

Qr

Pr
La

Pr

P

Qr

Pr

An

Pa

Cs

Qr

La

Pr

P

P

Fs

Pr

Pr

Ch

Pr

Pa

He

Qru

Qr

Qru

Pn

Pr

Ps

Qpy

Pr

Pr

Qr

Ps

Pr

Fron

La

He

Pr

Pr

La

II

Qpy

He

Qru

Pr

P

La

Fs

Fron

Qr

Pn

Pr

Rp

La

Qr

Rp

Rp

He

Fs

Pn

Pr

BFC

Pn

Pr

Pr

Qru

Qpy

Pr

He

He

Pr

Fs

Pd

Qr
Pd

La

La

Pr

Pd

Pr

He

Pr

Qpy

Qru

La

La

Fs

P

P

Pr

Qr

Pd

Pr

La

He

Qru

He

IA

Cs

La

Qr

Pn

Pd

La

Qru

Pa

He

Pd

Qr
Pme

Qr

He

Pr

Fs

Pn

Pr

Qr

Pr

Fs

IA

He-P

He

Qr

Pr

Pa

Ps

P

P

Pr

La

La

Pr

La

Fs

Qru

Cs

Qr

Qru

Pr

Ps

Pd

Pr

P

P

Fs

Pr

Pd

Pr

Qr

Qr

Pr

Pst

Fs

BFC

Pr

&

Pa

P

Pa

An

Cl
La

IA

Pr

Pr

Qr

Cs

Qpy

Pr

Fs

Rp

He

Pr

Qru

Pn

Ps

Pr

Pd

Qru

Pr

Qru

Ps

Pr

He

Pr

Pd

Cs

P

Pr

Pa

He

P

Pr

Pr

Pa

Qru

Qpy

Qru

He

Qru

Pr

Ps

Pn

Mbr

La

Pr

Pa

Qr

Pd

P

Mbr

Fs

Qru

Pr

P

Qru

An

La

La

P-M

La

Fs

Pn

Pr

Qr

Qru

He

Pr

Cs

Qr

He-P

Pr

Qru

Qru

Pr

Pd

Qru

Qpy

La
La

P

Qpy

Pd

Qru

Pn

Fs

He

Fs

Cs

P-M

La

He

P

Rp

Pr

Fron

He

Pr

La

Cs

Qru

P

Pr

He

Pr

Qr

He-M

Fs

Qpy

La

Qru

BFC

Pr

Pn

Pn

Pr

Qpy

Pr

Pa

La

Qpy

Pd

Fron

Fs

Pa

Qru

Cs

La

Pr

Pr

He

La

He

He

Cs

La

He

BCF

La

Mbr

P

Qru

He

Pr

Pr

Qr

Qru

Qru

Pd

P

Qpy

Pr

Cl

Fs

Pme

Fs

He

Pr

Qr

La

Pr

Pa

Pme

Pr

Pr

Cs

Qr

Pr

Cs

Qru

He

La

Fron

La

He

P

Pr

Qr

Pr

Mbr

Pr

Qru

Qru

Pr

Pa

Rp

He

P

Rp

Qru

Fron

BFC

Pr

Pr

La

He

Pr

Qr

He

He

He

He-M

Qr

Fs

Pd

Pr

He

P

Fs

P

He-M

P

La

Pd

He

Cs

Pr

Qru

Pr

Qr

Pn

Qru

He

Qpy

La

Fs

Qr

Pr

Pr

Pr

Pr

Pr

Qr

Rp

Pr

Ps

La

He

Pr

Pr

La

He-M

La

Pr

IU

Qr

Qr

Pd

Fron

Pr

Qru

BCF

La

Pn

La

He

P

Cs

Pr Pr

Qru

Pr

Qr

Qr

Pa

P

Qru

La
Pr

Pa

Pa

Rp

Pr

BCF

Pr

He

Rp

Pr

Qru

He-M

He

Fron

La

He

Cl

Pn

Pr

Rp

La

Pn

Pd

Fs

Cs

Qru

Cs

Rp

He-M

Qru
Qpy

Rp

Rp

Qru

Pn

La

Qpy

Pr

BCF

Qru

He

He

Ps

Pr

La

La

Pr

Qru

He

He-M

Rp

He

Pn

Qr

Qru

Qru

Qru

He

He

He

Fs

Qpy

Qr

He

Pr

Qru

Qru

Pd

Qpy

Qru

La

Fs

Pd

Qru

La

Qpy
He

Pr

Fs

Qr

He

Pr

Qru

La

BCF

Ps

Qr

Qru

Pme

Qru

Qr

Pd

Fs

Qru

Pa

QpyLa

Qr

He

He

Qru

Mbr

Pr

Qru

Fs

Fron

Rp

Pr

Qru

Qr

He-P

He

Fs

Qr

Rp

He-P

Cs

Fs

CsPr

Sa

BCF

Cs

Pr

He-M

Qru

Pr

PdMbrMbr

He

Pr

BCF

Qru

BCF

P

BFC

Fs

He

Qr

Pd

550

350
400

550

500

250

450

200

300

250

200

550
500

600

250

300
350

400

450

650

450

500

350400

300 350

400

450

250

300

350

400 450

350

350

450

400

350

250

250300

350
400

500

600

550

650

700

650

550

400

500

600

650

700

200

250

300

350

600

600

550

650

700

600

550
500

450

400

250

350

300

300350
400

350

150

100

400

150

300

250

200

300
250

200

150

300

400450
500

550

700

650

600

550

450

400

450

750

800

750

700

650

550

600

650

700

750

550

600

450

550

500

450

400

300

350

500

300

350

400

450

500

450

350

300

200

700

650

600

550

550 600 650
700 750

450

400

500
550

600
650

250

300

350 400

400

450

500

550

600

400

450

500

550

400

300350

400350

650
700

550

500
450

500

450

400

550

450

500

650

700
750

900

850

800

750

700

650

600

750

700

650

850

650

700
750

800

600

550

500

500

500

450

400

500

550

600

700

750
350

350
300

400

500

550
500

450

Lesaka

Igantzi

Arantza

0

Izu

Istu

Usku

Otan

Ledi

Zala

Txuri Frain

Ezkax

Idoia

Lauko

Agila

Onano

Maisu

Kazpi

Eskas

Unanu

Abelu

Frain

Iteko

Erain

Zaria

Abelu

Frain

Llurdi

Ostolo

Eskibo

Arizpe

Apaola
Arbadi

Labedo

Olajon

Zipuru

Atalpo

Sorota

Ugalde

Talaia

Belzau

Zokoia

Borota

Ibitza

Basain

Okalar

Espide

Loiola

Orozko

Alzate

Alzate

Iturla

Biurri

Iturri

Uzpuru

Gorosdi

Biandiz

Lorbido

Larreta

Frontón

Egiluze

Oruneko

Telleri

Ekaitza

Agerrea

Munilza

Multiki

Otzarra

Ekusuta

Sagozar

Morroko

Orbeldi

Olaburu

Biotegi

Buarrin

Ondalaz

Mugaray

Bizanza

Gaztegi

Colegio

Otzalen

Ondalaz

Zurbitz

Escaspe

Central

Central

Biotegi

Kausoro

Sorotxo

Biandiz
Baztela

GI-3
633

Mispiri

Oianleku

Gastaroz

Irisarri

Biurrana

Aranibar

Altzueta

Osildeko

Inurzain

Landondo

Buruitza

TxertadiNegusoro

Mustriña

Akotrain

Zanburio

Larrondo

Isastrin

Morronea

Agorleku

Usaineko

Nekoitza

Irisarri

Bazteria

Goizarin

Usorbide

Ikatzola

Erroitza

Gorritxo

Egizabal

Unalbide

Iturburu

Zazpulun

Aierdegi

Antrompa

Argarate

Amotrain

Pilotegi Convento

Ikastola

Lastolea

Irisarri

Okurumbe

Argarate

Berdabio

Okillegi

Erraizpe

Masuketa

Aizegain

Belartsa

Matxikita

San Jorge

Ermita de

Gainzabal

Enborreta

Domingoin

Bulatxiki

Bekoborda

Atanborda

Iruerreka

Txoperena

Olarrigar

Aiestenea

Artxamana

Perumendi

Barasekun

Orlagoien

Soro-Luze

Aritzalun

Soroaundi

Errekalde

Artitxiko

Vistaleku

Altaburro

Basakundi

Unitzaraz

San Antón Sasiaundi

Iturrizar

Maizalope

Soroaundi

ArtikutzaFranzesen

Udi-Azpie

Oianberri

Pagolleta

Arrellegi

Elizmendi

Mayo-Lepo

Erroiarri

Irrigorri

MadariagaLarraundi

Errezarre

Martuzenai

Berdabiota

Goikoborda

Petrisenko

Barrazabal

Morenborda

Bidatxueta

Urrizmiaka

Ziaurtxiki

Astabizkar

Errementea

Isasamendi

Ezkerrenea

Otxorrenea

Maritxepea

Beltzuntze

Izuko-Gana

Bidemakuta

Pizarrenra

Negusarolu

Arramaleta

Korroskata

Lardi-Lepo

Pagotxorri

Errekaundi

Buru-Gorri

Errotarita

Mintegizar

Errotaldea

Gogorregia
Sagastipol

Pilotisoro

San Martín

Matxitenea

Goroskarte

Gain Beltz

Antonsoroko

Mandamalkor

Petriseneko
Larrinborda

Gure-Ametza

Larrinborda

Lazkanborda

Igeko Borda

Etxezarreta

Harrizurita

Zabal-Borda

Bordingorta

Txiki-Borda

Kanpatxeiko
Andreseneko

Sagarraundi

Galargoizko

Kadelugorri

Biribilleta

Balenzineko
Juanameneko

Bunanagirre
Errota Arri

Tantai Lepoa

Arriundiñela

Mendiurkullo

Gaintzinarri

Irumugarrita

Arritxurieta

Irulegigoiko

Galtzunborda
Txorikantari

Zubietaaldea

Atsegin-Soro

Iyenko-Meaka

Pikuko Borda

Zerri-Muttur

Hiribarrengo

Isastrinborda

Bidango  Gaña

Bidegurutzeta

Tuaneko Borda

Piscifactoría

Arrungo Borda

Oxainekoborda

Igineko Borda

Arbizea-Borda

Agertxeberria

Usanbelarreta

Tantaiko.Egia

Sorgin-Erreka

Loma de Alegi

Zima de Zumar

Iraurgi Aundi

Kosoneko Egia

Urritxabaleta

Fazioren Borda

Larraingoborda

Albitzko Borda

Gerasoko Ataka

Orozko-Zubieta

Berdabo-Etxala

Ibina de Abajo Mendibiltxikia

Zima de Huarte

Polígono Barez

Prantzes-Basoa

Agiñeko-Kaskua

Alto de la Cruz

Egusutako Malda

Martinsen-Borda

Pagolleta-Malda

Txingorri-Azpie

Olorriko-Shokoa

Ibina de Arriba

Borda de Ametxo

Loma de Elutxea

Zima de Apitxea

Arlepoko Harriak

Barrio Azkilarre

Entzelkako Borda

Biuretako-Erreka

Belzunzako-Arrid

Sordaundiko-Gaña

Collado de Apito

Martuzeneko Egia

Bengeta  Mogorros

Caseta del Guarda

Berdabieko Ermita

Etxeberriko Borda

Borda de Iturburu

Arizluzieta Bekoa

Barrio Bordalarrea

Arizluzieta Goikoa

Nabaltsoroko  Borda

Sastarren Burkaitza

Arrizko Itxola Gana

Collado de Isaszelai

Argata de Etxeberria

Barrio de Eguzkialdea

Gogorren Egiko Torrea

de

Izu

M
os

a

Za
la

Iraun

Ib
ai

a

B
eltz

Ib
ai

a

Alama

Ibaia

Ibaia

Ibaia

Ibaia

Ibaia

Ibaia

Ibaia

Ibaia

Ibaia

E
rreka

Erreka

Erre
ka

Sorgin

Er
re

ka

Mirari

Erreka

Er
re

ka

Erreka

Erreka

Z
arate

Erreka

Arrata

Muniar

E
rr

ek
a

Ib
ar

la

Erreka

Erreka

A
rt

ol
a

Erreka

E
rreka

Erre
ka

Er
re

ka

Erreka

Erreka

Erre
ka

E
rreka

E
rr

ek
a

Erreka

Erreka

Urra
ba

E
rr

ek
a

Aña
rb

e

Añarbe

Erreka

Er
re

ka

Erre
ka

E
rr

ek
a

Er
ai

ng
o

Egusuta

G
aztegi

Okillegi

Mendibil

La
nd

on
do

Tximurti

U
rdallue

Z
azpulun

Biurrana

Basateko

Arta
ze

lai

Erasporro

E
rr

oi
zp

ek
o Lasarteaga

A
rzanetako

Izatzolako

O
killegika

Ballentsoro

Lezonarteku

Burugorriko

Iturriolako

Tx
or

ie
ne

ta
ko

Fuente Aientsa

Zu
m

al
ik

ar
re

ta
ko

Embalse de Domiko

593000

593000

594000

594000

595000

595000

596000

596000

597000

597000

598000

598000

599000

599000

600000

600000

601000

601000

602000

602000

603000

603000

604000

604000

605000

605000

606000

606000

607000

607000

47
81

00
0

47
81

00
0

47
82

00
0

47
82

00
0

47
83

00
0

47
83

00
0

47
84

00
0

47
84

00
0

47
85

00
0

47
85

00
0

47
86

00
0

47
86

00
0

47
87

00
0

47
87

00
0

47
88

00
0

47
88

00
0

47
89

00
0

47
89

00
0

M A P A  D E  U S O S  D E L  S U E L O

117

22

153

259

1003

587

226

149 129263

DIVISIÓN ADMINISTRATIVA

MAPA DE USOS DEL SUELO
DE NAVARRA

Cartografía elaborada por

Forestal no arbolado
Formaciones arbustivas

Forestal arbolado
Bosques de frondosas Bosques de coníferas

Improductivos

Signos Convencionales

Infraestructuras Otros

Ferrocarril

Improductivo urbano (IU)

Ríos, embalses, balsas

Edificios

Improductivo agua (IA)

1:25.000

Edición febrero 2003

(Mp) - Lentisco 

(Mr) - Retamar 

(Mz) - Espinal zarzal

(Au)- Madroño

(Ca) - Avellano 

(Phm) - Labiérnago 

Otros Matorrales:Matorral de otabera (Mo)

Matorral con improductivo (MI)

Brezal argomal (Mbr)

Matorral mediterráneo (Mm)

Coscojar (Mco)

Enebral (Men)

Bojeral (Mbs)

Espino (Cr)

(Cd) - Cedro 

(Con) - Mezcla de coníferas 

(Pst) - Pino estrobus 

(Pp) - Pino piñonero 

(Pme) - Abeto Douglas 

(Pb) - Pino banksiana 

(Pa) - Abeto rojo 

(Cu) - Ciprés 

(Cl) - Ciprés de Lawson 

Abeto blanco (Aa)

Otras Coníferas:

Bosques mixtos

Formación de ribera.Sotos (S)

Pino insigne (Pr)

Frondosas y coníferas (BFC)

Coníferas y frondosas (BCF)

(Js) - Nogal 

(Po) - Chopo y álamo 

(Pv) - Cerezo 

(Qi) - Encina 

(Ac) - Arce

(Ba) - Abedul 

(Fa) - Fresno hoja ancha

(Fe) - Fresno hoja estrecha 

Mezcla de Frondosas (Fron)

Otras Frondosas:

(&) - Especies muy minoritarias

Castaño (Cs)

(Qpt) - Roble albar 

(Phy) - Plátano

(Rp) - Acacia 

(Sa) - Sauce 

(T) - Tamariz 

Departamento de Agricultura,
Ganadería y Alimentación

Departamento de Medio Ambiente,
Ordenación del Territorio y Vivienda

L E Y E N D A

ESCALA 1/25.000
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HOJA 65 - III

Lesaka

USOS DEL SUELO
ha % ha %

Área cultivada 696,6 6,0 411.236,1 39,6
Cultivos herbáceos 696,6 6,0 376.377,5 36,2

Cultivos herbáceos en secano 696,6 6,0 298.145,6 28,7
Cultivos herbáceos en regadío eventual 0,0 0,0 12.664,8 1,2
Cultivos herbáceos en regadío permanente 0,0 0,0 65.567,1 6,3

Cultivos leñosos 0,0 0,0 34.858,5 3,4
Cultivos leñosos en secano 0,0 0,0 17.612,7 1,7
Cultivos leñosos en regadío eventual 0,0 0,0 7.804,3 0,8
Cultivos leñosos en regadío permanente 0,0 0,0 9.441,6 0,9

Área forestal 10.823,0 93,1 593.861,8 57,1
Forestal no arbolado 2.652,7 22,8 229.268,8 22,1

Formaciones arbustivas 83,6 0,7 169.092,6 16,3
Formaciones herbáceas 2.569,1 22,1 58.173,6 5,6
Cañada 0,0 0,0 2.002,6 0,2

Forestal arbolado 8.170,3 70,3 364.593,0 35,1
Bosques de frondosas 5.403,0 46,5 226.178,0 21,8
Bosques de coníferas 2.656,7 22,9 115.585,1 11,1
Bosques mixtos 110,6 1,0 22.830,0 2,2

Improductivos 105,6 0,9 34.049,2 3,3

TOTAL 11.625,3 100,0 1.039.147,1 100,0

HOJA 1/25.000 NAVARRA

HOJA 65 - III

Lesaka

Este Mapa de Usos del Suelo se ha obtenido del Mapa de Cultivos y Aprovechamientos
(MCA) 1:25.000 realizado por la Sección de Suelos y Climatología del Departamento de 
Agricultura, Ganadería y Alimentación entre 1996-2000. Para ello, se han clasificado 
los recintos y sus códigos de acuerdo con los usos y tipos de vegetación del territorio.

Los recintos originales del MCA se han mantenido para facilitar su vinculación con las
hojas publicadas siguiendo la subdivisión en hojas 1:25.000 del Instituto Geográfico
Nacional (IGN).

Para  simplificar la representación se han dado colores distintos a los tipos de usos más
importantes, completando en algunos casos la diferenciación por medio de tramas. 
Además, cada recinto está definido por un código de acuerdo con la leyenda adjunta,
excepto seis especies de frondosas muy minoritarias.

Se ha utilizado la base cartográfica numérica 1:25.000 del IGN.

El procesado de la información, la integración de datos y la edición cartográfica han 
sido realizados por Trabajos Catastrales, S.A.

Sistema geodésico de referencia ED50 (elipsoide de Hayford, datum Potsdam)
Sistema cartográfico de proyección UTM (huso30)
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1003 -  PAÍS VASCO
22 - ARANTZA
117 - GOIZUETA
153 - LESAKA
226 - SUNBILLA
259 - IGANTZI
587 - FACERIA 87

Denominación

Cultivos herbáceos
Secano Regadío permanente

Cultivos leñosos

Secano Regadío eventual Regadío permanente

Regadío eventual

Praderas (Pd) Praderas (Pd) Praderas (Pd)

Cultivos forzados (Cf)

Cultivos herbáceos (Ch) Cultivos herbáceos (Ch)

Frutales (F)Frutales (F)Frutales (F)

Labor barbecho (Lb)

Espárragos (E)

Viña (V)

Olivo (Ol)

Viveros (Vv)

Chopos (Cp)

Viña (V)

Olivo (Ol)

Almendro (Al)

Chopos (Cp)

Viveros (Vv)

Viña (V)

Olivo (Ol)

Almendro (Al) Almendro (Al)

Chopos (Cp)

Cultivos herbáceos (Ch)

Espárragos (E)

Aromáticas (Ar)

Huerta (H)

Espárragos (E)

Huerta (H)


